hujusmodi coloratis ac potius simulatis emptionibus suis edibus claustralibus veri domini priventur,

quas in canonicorum et non laicorum usum a primeva earum fundatione extructas esse constat, eam-

que ob causam claustrales esse dictas, tum etiam quum illorum proprie non sunt, illas non reparant

aut restaurant, et sic per defectus restaurationis hujusmodi penitus corruant, quandoquidem nemo in

aliena re tam est diligens paterfamilias quam propria tantoque affectu afficiatur, et quod omnia negli-

gentia pereant. Hinc est quod nos decanus et capittulum, volentes huic et etiam similibus malis et

incommodis succurrere et oportune providere, omnibus et singulis gravaminibus premissis aliisque circa

elocationem domorum nostrarum claustralium damnis bene examinatis et masticatis, atque etiam per

pendentes, honestius et utilius pro conservatione previlegiorum emunitatis ecclesie nostre predicte

existere, ut predicte domus claustrales, quas ecclesiasticas esse constat, ab ecclesiasticis et suppositis

ejusdem ecclesie habitentur, attento quod in laicos extraneos nullam habeamus jurisdictionem sicque

emunitas nostra ledatur ; matura itaque deliberatione previa, habitisque super premissis diversis capit-

tulis, de communi et unanimi omnium confratrum nostrorum consensu nemine contradicente hodie

in capittulo desuper per juramentum indicto ordinandum et statuendum duximus ac tenore presentium

ordinamus et statuimus hec que sequuntur :

Imprimis quod imposterum nemo domum claustralem emet, nisi fuerit canonicus actu prebendatus

ecclesie nostre ; atque idem canonicus hujusmodi domum emens personaliter eandem inhabitabit,

vel si inhabitare nolit et alteri eam locare voluerit, eandem non laico sed canonico actu prebendato

locabit; intelligentes idem de parte quod de toto, videlicet ut si domus tam sit ampla, quod non-

ab uno habitari valeat sed partem aliquam alteri locare voluerit, illam, si capittuli emunitati et

jurisdictioni subjecta est, non laico sed modo quo supra ecclesiastico capittuli nostri supposito

locabit ; illis tamen ecclesiasticis vel ecclesie vicariis seu officiatis deficientibus et conducere nolentibus,

poterit hujusmodi domus libere ad biennium vel ad summum ad triennium cuilibet bone conversa-

tionis persone plus offerenti elocari ; nisi totum vel partem domus vacare voluerit, poterit ad tempus

uni aut alteri custodiendam mandare absque pretio, idque precipue tempore necessarie absentie.

Ne tamen in hujusmodi emptionibus et locationibus inter confratres nostros aut alias ¹ ) antenomi-

natas personas hujusmodi domum modo predicto emere vel conducere volentes fiat collusio , quod

tam in mortuorum quam vivorum prejuditium cederet, ordinamus quoque et statuimus, quod dictus

emptor seu conductor jurabit, si ad hoc ex parte capittuli requisitus fuerit, se talem domum pro

se ipso et pro suo proprio usu emisse et non alterius, et non intervenisse dolum, fraudem, collusionem

aut aliquam aliam sinistram machinationem ; et si quis in premissis (quod Deus avertat) peccasse

vel deliquisse deprehensus fuerit, is non solum ipso facto perjurii reatum incurret, sed etiam a voce

et emolumentis capittularibus ipso facto imperpetuum exclusus censebitur, salva interim antedicti

capittuli nostri ea in re gratia et moderamine .

Et ulterius quia fortasse posset cuiquam ex nostris obvenire, ut per incuriam domus predicte non

debite in tect's aliisque necessariis intertenerentur, similiter mandamus et statuimus, ut predicte edes

a ruinis conserventur, quod singulis annis semel vel toties quoties opus erit uterque pro tempore

magister fabrice cum archilatomo ecclesie nostre predictas edes claustrales ruinosas et corruentes

visitabunt ; et si aliqua reparationeopus habere reppererint, illud ipsum annotabunt et capittulo

intimabunt. Quo facto mandabitur possessori domus predicte ruinose, quatenus domum suam reficiat

et restauret ; quod si monitus non fecerit, predicti duo magistri fabrice auctoritate capittuli antedicti

domum expensis possessoris ejusdem de fructibus prebende sue refici et restaurari, et restauratione

facta computum de hoc reddere curabunt .

Ut autem premissa perpetuis temporibus inviolabiliter observentur, presentes litteras expediri et

1) Het HS. heeft : ,,alios".

*
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sigilli capittuli nostri fecimus appensione communiri. Datum anno Domini millesimo quingentesimo

quinquagesimo secundo, die septima mensis Julii .

(Oorspr. Arch. Dom . )

II. KAPITTEL VAN OUDMUNSTER.

4. EXTRACTEN UIT VERSCHILLENDE STATUTEN. (z . d .)

-
Canonici, qui sunt in percepti-

---

Quod canonici non erunt in expensis nisi in domibus claustralibus.

one, in expensis suis vel aliorum non sint, nisi (in) domibus claustralibus.

Quod nullus domum suam claustralem laico locet, obliget vel accommodet, nisi de consensu capituli.

Item statuimus, quod nullus de cetero domum suam claustralem alicui laico locare, obligare vel

accommodare presumat, nisi de consensu capituli vel majoris partis hec duxerit faciendum .

(Uit het Liber presentiarum.)

5. STATUUT, HOUDENDE BEVEL TOT HET AFLOSSEN DER RENTEN , OP DE CLAUSTRALE HUIZEN GEVES-

TIGD BOVEN HET HIERBIJ VASTGESTELDE TARIEF . 1440 October 12 .

Universis presencia visuris seu audituris decanus et capitulum ecclesie sancti Salvatoris Trajectensis

salutem in omnium Salvatore. Quoniam tempus de se oblivionem inducit et que in tempore aguntur

simul in tempore labi dinoscuntur, nisi per veridicorum testimonium aut scriptis autenticis roboren-

tur et confirmentur, hinc est quod nos, attente considerantes, domos nostras claustrales, quas infra

emunitatem ecclesie nostre habere dinoscimur, gravibus censibus et redditibus ac pensionibus ultra

modum et valorem per nonnullos nostros predecessores fore obligatas, quas sic absque dubio in

primevis minime fuisse conspicimus sed per oblivionem et temporis vetustatem et novorum fratrum

assumpcionem, qui nec scripto aut veridicorum testimonio suffulti sic eas obligarunt et obligari per-

miserunt, quas sic sine amaritudine mentis et dolore intrinseco sustinere non valemus propter multa

presertim propter incendii pericula, unde domistadia sive loca absque edificiis tunc quod absit re-

manerent deserta, redditus quoque sive pensiones camere aut cameris , quibus debentur aut deberen-

tur, minime ymmo nullatenus persolverentur, prout jam oculata facie vidimus et experiencia didici-

mus, in grave detrimentum divini servicii et personarum in ecclesia prebendatarum. Ut igitur futurum

per nos ammoveatur periculum et domus, si incendio aut alio diffortunio subverterentur, reedificari

possent, senciant presentes pariter et inteliigant futuri, quod presencium tenore statuimus in perpe-

tuum inviolabiliter observandum et observare quantum in nobis est eciam juramento corporali pre-

stito servare curabimus : Quod si que domus fuerit, ultra taxam presentibus insertam pro nunc

obligata per suum possessorem, annuatim quolibet anno subsequente unum ad minus antiquum

scudatum Francie de dictis pensionibus sive redditibus minorabit et redimere curabit ; alioquin

camerarii, qui pro tempore sunt, de suis redditibus et proventibus quolibet anno tantum retinebunt

de sua prebenda, de quibus hujusmodi scutum ad minus redimi poterit, excusacione quacumque

semota, quousque remaneat sola taxa inferius specificanda et annotanda, isto modo videlicet : Quod

domus contigua domui choralium, quam nunc inhabitat dominus Henricus van den Oever, manebit

obligata in quatuor scutis antiquis Francie et non ultra . Domus illi contigua, quam nunc inhabitat

magister Wolterus Grawaert, decanus noster modernus, remanebit obligata in sex scutis hujusmodi

antedictis. Domus vero domini Lievini Hont, domui decani contigua et habens parvum transitum

ex parte orientis, remanebit in quatuor hujusmodi scutis obligata. Domus autem domini Johannis

de Bloys, que habet dictum parvum transitum ex parte occidentis et contigua domui magistri Jo-

hannis Weert ad partem orientalem, unacum domo prefati magistri Johannis Weert, que est contigua
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versus orientem domui magistri Anthonii van Gelen, que habet scolas et domum antiquam capitu-

larem beati Martini sibi contiguam ; iste tres domus stabunt equaliter quelibet ad sex ¹) scuta similia

obligate, sicut domus domini decani suprascripta. Domus vero retro dictam domum magistri An-

thonii situata, quam inhabitat de presenti dominus Hubertus Waell, remanebit obligata in quatuor

scutis similibus . Similiter et domus magistri Johannis Dorlo, situata supra pontem, que habet tran-

situm sancti Martini ex parte meridionali et plateam communem in oriente et domum domini Ar-

noldi Leew, perpetui vicarii in ecclesia sancti Petri, ad partem borealem , remanebit in quatuor scutis

similiter obligata. Domus vero domini Johannis Hondertmarck infra emunitatem nostram, habens

cymiterium beati Martini ad partem meridionalem, domum magistri Henrici Raesscoepp, prepositi ecclesie

beate Marie ac canonici et thezaurarii ecclesie beati Martini, ad partem orientalem et domum magistri

Johannis Colentier, canonici Trajectensis et prepositi Ellstensis, (ad partem occidentalem ) erit obligata

in sex scutis similibus. Et ut ista perpetuo tempore per successores nostros et nos inviolabiliter obser-

ventur, presens statutum sigilli nostri appensione duximus communiri. Datum et actum in loco nostro

capitulari, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo , duodecima die mensis Octobris .

(Oorspr. Arch. Oudmunster.)

6. RESOLUTIE, WAARBIJ HET BEWONEN VAN EEN CLAUSTRAAL HUIS VERPLICHTEND WORDT GESTELD

VOOR DE LEDEN VAN HET KAPITTEL, DIE EEN AMBT BEKLEEDEN . 1461 December 16.

Anno Domini 1461 habetur in prothocollo magistri Johannis de Yperen , tunc notarii capituli

jurati, de verbo ad verbum ut sequitur:

Ordinacio quod nullus canonicorum, non habitans infra emunitatem, potest habere officia in ecclesia.

Sexta decima Decembris hora primarum et capitulari de mane omnes domini , aberat Johannes

Reyneri, capitulariter ad hoc capitulo indicto in eorum domo capitulari considentes, pluribus et

iteratis deliberacionibus desuper habitis, maturo consilio ordinarunt, quod exnunc inantea nullus

canonicorum prebendatorum poterit ac debebit habere officia seu cameras in ecclesia, nisi presencia-

liter in propria persona moram et residenciam traxerit infra emunitatem et in aliqua domorum clau-

stralium ecclesie sancti Salvatoris.

(Uit het groote Kalendarium. fol . 5 vs. )

7. STATUUT OVER HET VERKOOPEN EN VERHUREN VAN CLAUSTRALE HUIZEN . 1509 Maart 7 ) .

Nos Hermannus de Lochorst decanus, Gerardus de Bueren , Johannes Tulman, Christianus de

Zenden, Petrus Wolfardi, Johannes Voss, Gerardus de Zuggeroy, Ghijsbertus de Venroy et Wol-

fardus de Medenblick, canonici capitulares ecclesie sancti Salvatoris Trajectensis, ac capitulum

ipsius ecclesie facientes et representantes, in domo nostra capitulari, capitulo ad infrascripta

indicto, capitulariter congregati, considerantes et attendentes, quod licet nisi novem domus claustrales

ecclesie nostre pro preposito et decano ac decem et novem canonicis prebendatis ejusdem nostre

ecclesie sint, attamen alique ex eisdem per extraneos earum inhabitatores in prejudicium nostre

ecclesie ac prelatorum et canonicorum prebendatorum ipsius aliquando existant occupate, que pro

habitacione prelatorum et canonicorum hujusmodi a primeva earum fundatione provide fuerunt et

sunt ordinate, nos igitur , occupaciones ipsarum extranearum personarum Deo favente ammovere et

extirpare pro posse cupientes, statuendum et ordinandum duximus ac tenore presentium statuimus

et ordinamus : Quodsi et quando aliqua domus claustralis, infra emunitatem antedicte nostre ecclesie

sita, vacaverit per obitum prelati vel canonici seu per dimissionem prelature vel prebende sue aut

assecutionem alterius domus claustralis, tunc executores canonici defuncti existentes, si per obitum,

') Het HS. heeft : ,,sexta".

2 ) Dit statuut is overgenomen van het kapittel van St. Pieter : zie hierna N. 11. De aanhef is echter ver-

anderd, zoodat het afdrukken daarvan gewenscht scheen .

212 OVER CLAUSTRALITEIT.

sed si per dimissionem prelature vel prebende aut assecucionem hujusmodi vacet, tunc ipse dimittens

vel assequens vel ejus procurator, debet eam publice venditioni exponere infra sex ebdomadas, a

die obitus, dimissionis vel assecucionis hujusmodi computandas, convocatis omnibus prelatis et cano-

nicis nostris prebendatis, tam capitularibus quam non capitularibus, infra civitatem Trajectensem

tunc presentibus, qui commode vocari poterint ; et dabitur prelato vel canonico ecclesie nostre plus

offerenti. Ita etiam quod nullus ad hujusmodi domos claustrales emendum procuratorio nomine

alicujus canonici ecclesie nostre presentis vel absentis admitti debeat, nisi talis procurator fuerit

canonicus prebendatus ejusdem nostre ecclesie, omnibus etiam dolo et fraude seclusis ; proviso quod

prelatus canonico vel senior canonicus juniori , in equalis precii oblacione dum simul concurrerint,

preferentur ; et si talis domum claustralem habeat, tunc alteram de duabus infra sex ebdomadas

publice vendicioni exponere tenebitur, modis et formis supra et infra scriptis. Quodsi executores,

dimittens vel assequens hujusmodi domum pro precio oblato dare noluerint, tunc in ultima existens

oblacione extimationem decani et capituli implorabit et hujusmodi extimacioni necessario stare debet ;

sed si offerens ad extimacionem decani et capituli domum recipere seu emere noluerit, dimittat

eam executoribus, dimittenti vel assequenti, donec ipse vel alter tunc aut per novam exposicionem

vel extimacionem hujusmodi eam emat. Et in omnem eventum emptor precium solvere de domo

hujusmodi empta non compellitur ante finem anni a die vendicionis ; sed caucionem fidejussoriam

prestabit. Et si domus aliter vendita fuerit, vendicio non tenet. Si vero executores, dimittens vel

assequens domum infra predictas sex ebdomadas vendicioni exponere distulerint seu distulerit,

decanus et capitulum post easdem sex ebdomadas, quandocumque eis placuerit, vendere eam poterint,

salvo executoribus, dimittenti vel assequenti precio de eadem, et vendicione rata semper manente.

(Het overige van het statuut is gelijk aan het statuut van het kapittel van St. Pieter van 1450 ,

te beginnen met : " In vita vero potest quivis enz." Zie hierna Nº. 11 , waar de enkele varianten van

belang zijn opgegeven.)

(Oorspr. Arch. Oudmunster.)

8. VERKLARING VAN HET KAPITTEL OVER DE VERHOUDING VAN HET KAPITTEL TOT DE NAAMLEENERS

EN DE BEZITTERS OP NAAM VAN ANDEREN. 1612 April 27.

-
Verclaringe van den capittele nopende d'huysingen claustrael. Terselver tijdt hebben d'vcor-

noemde heren ten versoucke van de heren van den capittele der kercke van St. Jan alhier binnen

Utrecht verclaert, dat volgende haer edele kercke statuten ende oude observantiën egeen huysingen

claustrael, staende in de immuniteyt derselver hoerluyder kercke, en mogen gecoft ofte gepossideert

worden dan alleenlijck by een canonick haerder kercke ofte ten minsten by een last ende procuratie

van denselve hebbende . Ende al ist, dat somwylen andere personen, enige der voorseyde huysingen